
ROZBOR SOUČASNÉHO STAVU A ÚROVNĚ ŽIVOTNÍHO A PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ NA 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V tomto ohledu se podařilo zlepšit ovzduší na chodbách odvětráváním záchodů do vyřazeného 
komína, ve třídách využitím ventilací s kontrolou teploty na správně umístěných teploměrech.

Kóje šaten jsou uzamykány a centrálně blokovány zámkem na vstupních dveřích.

Zvláště účinným způsobem se podařilo snížit hlučnost tělocvičny montáží podhledu, pohyb na 
podlaze je bezpečný při použití protiskluzového laku.

Stěny tříd a chodeb jsou pravidelně malovány a do výšky 130 cm opatřeny olejovým nátěrem.

Zvýšení hygienického zřetele je umožněno mytím rukou ve třídách i na záchodech mýdlem 
pravidelně doplňovaným do spořících sáčků.

O pořádek a čistotu v prostorách před školou se starají kolektivy 3.–8. tříd při pravidelném 
týdenním střídání. Dobře jsou využívány nově zakoupené 3 kontejnery na odpadky. Žáci ošetřují 
zelené pásy, chodníky a přilehlé komunikace 2x v roce organizovanými brigádami.

Výchovou k šetření potravinami a sběrem druhotných surovin pomáháme národnímu 
hospodářství.

Ve spolupráci s lékařem a psychology jsou řešeny odklady dětí ve školní docházce pro nezralost.

K ochraně prostředí pomáhají v nejnižších třídách stanovené předměty, jako je prvouka 
a přírodopis. Na druhém stupni využíváním obsahu pomáhá přírodopis, zeměpis, chemie, fyzika, 
občanská nauka a pracovní vyučování.

Formou besed a exkurzí jsou žáci vedeni k ochraně přírodních výtvorů v Hořiněvsi, Holohlavech 
a Smiřicích. Souborem fotografií se podařilo zachytit nejvzácnější stromy, rostliny i objekty, 
s nimiž jsou žáci seznamováni přímo v hodinách. Smiřičtí občané, soudruzi Jaroslav Novotný 
a Václav Prostředník, přispěli svým dílem k prohloubení ...

zde chybí strana 2 v tištěné podobě

5. Lepší organizací sběru léčivých bylin na škole pomůžeme farmaceutickému průmyslu.

6. Pravidelně budeme pečovat o prostranství školy, zelené plochy a zámecký park (2x ročně) 
formou brigády na podporu socialistického závazku města (jaro, podzim 1984).

7. Podle potřeb městského národního výboru zajistíme v roce 1984 výsadbu okrasných keřů 
a stromů.

Josef Liška, ředitel ZŠ



PIONÝRSKÁ SKUPINA ANEŽKY MALÉ PŘI ZÁKLADNÍ ŠKOLE SMIŘICE VE ŠKOLNÍM ROCE 1983/84

Naše pionýrská skupina patří ke středně velkým skupinám v okrese. Pracuje zde 39 oddílových 
vedoucích, 12 instruktorů a hospodářka skupiny. Skupina se skládá ze 43 oddílů, z toho 11 oddílů 
je spádových. Na skupině pracuje 6 požárnických oddílů, 2 turistické, 2 přírodovědné, 
1 kanoistický, 3 technické, 1 fotografický, 1 zdravotnický a celá řada oddílů zaměřených na 
společenské vědy. Jedním z nejlepších místních oddílů je oddíl Střelka pod vedením s. Hrochové 
a ze spádových oddílů oddíl Orfeus, se sídlem v Habřině a pod vedením s. Janeby. Pionýři z oddílu 
Orfeus plní výchovný systém, zapojili se do hry „Cestou šťastného mládí“, podílí se na úpravě 
obce, vyrobili vánoční a novoroční přáníčka pro důchodce. Svým chováním dělají čest pionýrské 
organizaci.

V roce, ve kterém si připomínáme 35. výročí založení jednotné dětské a mládežnické organizace, 
se naše pionýrská skupina zapojila do celokrajské hry „Cestou šťastného mládí, do „Papírové 
várky“ a „Železné konstrukce“. 

Pionýrská skupina Anežky Malé se umístila na druhém místě ve sběru léčivých bylin na 
pionýrském táboře a obdržela od OV SSM věcnou odměnu v hodnotě 200,– Kčs.

11. 10. 1983 se v zasedací síni MěstNV Smiřice konala výroční schůze pionýrských pracovníků, na 
které bylo zvoleno nové vedení pionýrské skupiny. Funkci skupinové vedoucí vykonává s. Jana 
Kučerová, dalšími členy vedení jsou s. Josef Liška – ředitel ZŠ, s. Ilona Amlerová – oddílová 
vedoucí, s. Eva Nádvorníková – hospodářka skupiny, s. Stanislav Vajnlich – oddílový vedoucí. Na 
schůzi byl schválen oddílový závazek pionýrských pracovníků k 35. výročí založení JDMO.

19. 10. 1983 proběhlo slavnostní skupinové volební shromáždění v místním kině, kterého se 
zúčastnilo 216 pionýrů. Byla zde zvolena nová skupinová rada, funkci předsedkyně skupinové 
rady zastává Radka Malá. Na shromáždění byl schválen závazek pionýrů k 35. výročí založení 
JDMO.

Od začátku pionýrského roku se na toto výročí připravujeme. První větší akcí bylo lednové 
setkání pionýrů s představiteli města. Přítomni byli soudruzi: Karel Kutil – předseda MěstNV, 
Josef Koza – předseda Měst. výboru KSČ a Jiří Hlaváček – předseda Městského výboru NF ve 
Smiřicích. Tohoto setkání se také zúčastnili bývalí pionýrští pracovníci, kteří stáli u zrodu 
pionýrské organizace a zasloužili se o její rozkvět.

Oslavy vyvrcholí v dubnu slavnostním pionýrským shromážděním. Při této příležitosti budou 
vyhodnoceni a odměněni nejlepší pionýři. Kromě této akce se bude pro pionýry pořádat koncert, 
na kterém vystoupí skupina Kantoři. V sobotu 28. dubna bude pionýrský den plný soutěží.

Jana Kučerová
skupinová vedoucí PO SSM Anežky Malé při ZŠ Smiřice



ZPRÁVA O ČINNOSTI ORGANIZACE POŽÁRNÍ OCHRANY VE SMIŘICÍCH

Organizace má celkem 52 členů, z toho 10 žen. U mládeže jsme měli registrováno 18 žáků, avšak 
ke konci roku do kroužku již nedocházel ani jediný. V roce 1983 byli přijati tři noví členové, dva 
členové zemřeli (Josef Knap, Bohumil Pácalt).

Naše organizace má nemalý podíl na plnění jednotného plánu kulturně výchovné činnosti. První 
samostatnou akcí v roce 1983 byla oslava MDŽ, pořádaná pro naše členky. Při družném 
a přátelském posezení byly rovněž přítomným ženám předány květiny.

Májových oslav se zúčastnily ženy, muži i mládež ve stejnokrojích, kdy přehlídku alegorických 
vozů doplnila i naše požární technika. Oslav osvobození vlasti Sovětskou armádou se taktéž 
zúčastnila delegace naší organizace a rovněž jsme provedli požární dozor u Vatry míru. Jedna 
z velkých kulturních akcí byla soutěž o „Smiřický hrnec“, na které jsme se podíleli jako 
spolupořadatelé.

V průběhu roku se uskutečnilo 12 výborových schůzí a 8 členských schůzí.

Na úseku prevence byly v březnu 1983 prováděny prohlídky obytných budov. Zúčastnilo se jich 
16 členů SPO, kteří odpracovali 150 hodin. Ve škole byla provedena čtyřhodinová přednáška, 
kterou zajistil 1 člen a zúčastnilo se jí 62 žáků a 4 učitelé. Přednášky v zemědělském závodě 
Velkovýkrmen byly prováděny v únoru a březnu 1983 za účasti 1.650 pracovníků jednotlivých 
hospodářství.

Snažíme se o dobrou spolupráci s MěstNV a v dohodě s ním zajišťujeme činnost, která je od nás 
požadována. V uplynulém roce se naši členové zúčastnili likvidace tří požárů. 14 členů se 
účastnilo okrskové soutěže. Toto družstvo získalo pěkné 3. místo.

Při zlepšování prostředí bylo brigádnicky odpracováno 2.176 hodin. Z toho na přestavbě 
klubovny a její úpravě 1.529 hodin, na údržbě techniky 184 hodin. Na ostatních akcích bylo 
odpracováno celkem 463 hodin (cvičení, požáry, školení, dohlídky, kontroly bytů a závodů, 
pomoc městu).

František Šmejcký, předseda SPO Smiřice

JSBVO V ROCE 1984

Hlavní úkoly Jednotného systému branné výchovy obyvatelstva v roce 1984 vycházejí ze závěrů 
XVI. sjezdu KSČ, usnesení vlády ČSR č. 134/77 a 42/82 i z dalších usnesení stranických a státních 
orgánů. Cílem branné výchovy v roce 1984 je zkvalitnit provádění branné propagandy a agitace. 
Chceme navázat na poměrně dobré výsledky, kterých bylo dosaženo v našem městě v roce 1983. 
Proto je i nadále třeba posilovat odpovědnost za provádění branné výchovy, především 
u vedoucích pracovníků, ale i u příslušníků společenských organizací a všech občanů. Chceme, 
aby každý občan cítil odpovědnost za obranu socialistické vlasti, upevňoval své branné 
vědomosti, dovednosti a návyky. Naše úsilí chceme zaměřit především na tyto hlavní oblasti:



a) branná příprava na školách
b) příprava branců
c) branná příprava vojáků v záloze
d) příprava obyvatel k civilní obraně
e) zájmově branná činnost
f) branná propaganda a agitace

Uvádíme několik akcí plánovaných na první polovinu roku 1984:

Školení POCO – 1. Varšavská smlouva – spolehlivá záštita míru a socialismu
2. Jaderné zbraně, jejich použití a ochrana před nimi

Příprava branců (březen–červen)
Střelecká soutěž „Pohár osvobození“
Dukelský závod branné zdatnosti
Střelecká soutěž „Pohár města Smiřic“
Literárně historická soutěž žáků ZŠ
Branná cvičení na školách s ukázkami bojové techniky
Branné odpoledne pro mládež
Slavnostní filmová představení k VÚ a ke Dni osvoboz.
Výstavky s brannou tématikou v prostorách MěstNV
Besedy s příslušníky ČSLA a Lidových milicí

Věříme, že všichni občané města, děti i mládež, se uvedených akcí zúčastní v co nejhojnějším 
počtu a sami tak svým aktivním přístupem přispějí k splnění úkolů branné výchovy v našem 
městě.

Jan Voltr, člen komise JSBVO

Z MATRIKY

Tento článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů – byla 
vymazána data narození a trvalá bydliště dětí.

V roce 1983 se narodilo celkem 57 dětí s bydlištěm ve Smiřicích a Holohlavech:

Zeman Radek
Činčera Josef
Vaško Ladislav
Hradský Jakub
Janeček Michal
Hložek Zdeněk   
Csóka Miroslav
Miko Tomáš   
Schiller Ladislav   
Slezák Martin
Matica Jan
Plšek Ivo



Rieger David
Volterová Michaela
Hamák Miroslav
Sladký Zdeněk
Volter David
Hrycík Radim
Ryšavý Jan
Poludvorná Lucie
Kobzová Svatava
Koutník Jan
Malínský Zdeněk
Malínský Miloš
Hudák Aleš
Vantola David
Lišková Vladimíra   
Bohačík Daniel
Janeček Miloslav   
Hájková Iveta
Křeček Jakub
Barnetová Stanislava
Zaňková Markéta
Koubová Martina
Obstová Kamila
Netolický Tomáš   
Říha Martin
Jonáš Jakub
Pehl Milan
Čepelka Lukáš
Martinková Iva   
Rohlenová Michala
Suchánková Romana
Smékal Robert
Žilka Vlastimil
Vávrová Zuzana
Burčíková Veronika
Fejglová Veronika   
Tomandl Miloš
Sladká Martina
Středa Lukáš
Bergmanová Jitka
Koza Jan
Vebr Tomáš
Jelínková Jitka
Pelíšek Lukáš

–  –  –

Ve svatební síni MěstNV bylo uzavřeno celkem 49 sňatků.

–  –  –



50 let společné cesty životem „Z L A T O U  S V A T B U “ oslavili:

Václav a Štěpánka R u b á k o v i , bytem Smiřice 190

Antonín a Zdenka V á g n e r o v i , bytem Holohlavy 7

Josef a Adéla N y p l o v i , bytem Smiřice 316

–  –  –

Dne 15. prosince 1983 se paní Marie K a u b o v á – naše nejstarší občanka dožila 97 let.

–  –  –

Z našich řad odešli…

leden 1983: Holeček Karel - Smiřice 255
Koutník Ladislav - Smiřice 493
Hlavatá Marie - Smiřice 174
Čapková Marie - Smiřice 220
Jirásek Jaroslav - Smiřice 272
Černá Marie - Smiřice 222
Černá Jiřina - Smiřice 495

únor 1993: Adámek Jan - Smiřice 221
Pavlát Antonín - Smiřice 159
Ivan Štefanov Michajlov - Smiřice 243

březen 1983: Vítová Marta - Smiřice 30
Černá Anežka - Smiřice 200
Fabiánová Marie - Smiřice 83
Vírová Anna - Smiřice 133
Horychová Marie - Smiřice 109
Hroch Ferdinand - Smiřice 566

duben 1983: Hlava Vlastimil - Holohlavy 56
Sikel Matouš - Smiřice 25

květen 1983: Slezáková Anna - Holohlavy 50
Marko Václav - Smiřice 139
Nováková Miloslava - Smiřice 357
Knap Josef - Smiřice 35

červen 1983: Pácalt Bohuslav - Smiřice 59
Klížová Anna - Smiřice 418
Hojný Václav - Smiřice 312
Hodková Anna - Smiřice 551
Haž Jaroslav - Smiřice 186

červenec 1983: Srkal František - Holohlavy 30

srpen 1983: Nepokoj František - Holohlavy 71
Endrys Jan - Smiřice 70

září 1983: Melgrová Anna - Holohlavy 59
Hartigová Anežka - Smiřice 159
Ulrichová Marie - Smiřice 470



říjen 1983: Pokorná Františka - Smiřice 122
Filipová Anna - Smiřice 303
Luňáček Stanislav - Holohlavy 60
Jošt Josef - Holohlavy 38
Dušková Miloslava - Smiřice 311

listopad 1983: Sezima František - Smiřice 266
Kordačová Vlasta - Smiřice 297
Matouš Jaroslav - Smiřice 314
Čapková Miloslava - Smiřice 298
Fidler Josef - Smiřice 211
Černá Marie - Smiřice 180

prosinec 1983: Horáková Marie - Smiřice 267
Černý Josef - Smiřice 349
Čermák Ladislav - Smiřice 1

Špryňarová Marie, matrikářka

ČESKÝ  SVAZ  CHOVATELŮ  HOLOHLAVY

Podle plánu práce hodnotí, po uplynutí roku, každá organizace NF svou činnost. Výsledky snažení 
projednali na členské schůzi i členové ČSCH v Holohlavech.

V přednesené zprávě bylo konstatováno, že uzavřený závazek na rok 1983 byl vysoko překročen. 
Pro naše národní hospodářství bylo dodáno 171,3 kg ovčí vlny, 252,1 kg ovčího masa, 261 kg 
králičího masa, 1000 kusů králičích kožek, 337,3 kg vajec a 41 kusů kožek nutrií. Členové ČSCH 
usušili pro VOP Holohlavy 55 q sena, pro vlastní potřebu 421 q sena. Podílejí se i na veškeré 
kulturní a brigádnické činnosti v obci. V akci „Z“ odpracovali 162 hodin, na pomoc zemědělství ve 
špičkových pracech 150 hodin, na úpravě chovatelského areálu 1.762 hodin.

Vyvrcholením činnosti je pořádání prodejně propagační výstavy. Na této akci se zúčastňuje 
mnoho chovatelů z celé republiky, kteří se rádi pochlubí svými chovatelskými úspěchy.

28. a 29. ledna 1984 se uskutečnila již 11. výstava. Návštěvníci měli možnost shlédnout 600 kusů 
králíků, 180 kusů drůbeže a 190 kusů holubů.

Pevně věříme, že naše organizace ČSCH v Holohlavech si svými výsledky zaslouží pozornost nejen 
čtenářů, ale i všech spoluobčanů. Vždyť za 14 let byl již vykonán velký kus práce.

Václav Andrýs, ČSCH Holohlavy



OPATŘENÍ

KE  ZVÝŠENÍ  ÚROVNĚ  SPOLEČENSKÉ  ZÁBAVY V OKRESE  HRADEC KR.
(Rozhodnutí rady ONV Hradec Králové, ze dne 24. 11. 1983)

1) Na úseku veřejných hudebních produkcí
- výběr hudebních skupin pouze ze seznamu Krajského kulturního střediska, které provedly 

přehrávky u OKS Vč. kraje. U výjimek mimo tento seznam konzultovat výběr na OK ONV.
- Výběr profesionálních hudebníků prostřednictvím Pragokoncertu nebo krajské agentury 

jejich zřizovatele po konzultaci s KPFKE Hradec Králové.
- Plně zajistit požadavky OSA na předepsaných tiskopisech a v daných termínech.

Odpovídají: pořadatelé (u prof. skupin s agenturami)

2) V povolovacím řízení
- Povolení vyžádat u příslušného NV na příslušném formuláři nejméně 4 týdny před 

konáním produkce, u pořadatelů SSM, jako součást povolovacího řízení, vyžádat od OV 
SSM doporučení ke konání zábavy pro NV, nejméně 5 týdnů předem.

Odpovídají: pořadatelé

3) Na úseku dodržování podmínek povolovacího řízení
- Dodržet počet návštěvníků podle povolené kapacity sálu.
- Dodržet počátek a konec akce.

Odpovídají: pořadatelé

- Konec zábavy stanovit pokud možno v napojení na odjezdy veřejné dopravy z místa 
konání, u jejich určení vycházet z výsledků kontrolní činnosti a zkušeností NV 
s jednotlivými pořadateli.

- U odpoledních akcí pro středoškolskou a učňovskou mládež do 18 let stanovit ukončení 
akcí do 20 hod.

Odpovídají: povolující NV

4) Na úseku pořadatelské služby zajistit:
- V dostatečném počtu autoritativní pořadatele (cca 3 na 100 návštěvníků).
- Dostatečný počet pořadatelů pro zajištění služeb (např. šatna, dozor u vchodu a pod.).
- Sjednání požárního dozoru s místními organizacemi SPO.
- Sjednání úrovně rozsahu a obsahu poskytovaných služeb se zástupci RaJ (Jednoty) 

s důrazem na protialkoholní opatření a společný postup pořadatelů a personálu při 
odstraňování nedostatků na místě.

- Při zjištění donášení alkoholických nápojů řešit, ve spolupráci s personálem, situaci na 
místě a zabránit jejich konzumaci.

- Intenzitu produkce hudebníků udržet na úrovni, při které je možno konverzovat u stolu.

Odpovídají: pořadatelé

5) Na úseku restauračních služeb
- Vedoucí provozoven zabezpečí sjednanou úroveň poskytovaných služeb (vybavení, počet 

obsluhy, způsob úpravy sálu a pod.).
- Zajistí přísné dodržování protialkoholního opatření.
- Zajistí dostatečný a cenově přitažlivý sortiment nealkoholických nápojů a spolu

s pořadateli přijme společná opatření k zamezení donášení a konzumace alkoholických 
nápojů.



Odpovídají: vedoucí podniků, v nichž jsou pořádány zábavy

6) Na úseku kontrolní a vyhodnocovací činnosti
- Provádět kontrolní a důslednou vyhodnocovací činnost v místě vlastní působnosti 

a z výsledků vyvozovat důsledky při následovné povolovací činnosti.

Odpovídají: povolující NV

- Kontrolovat průběh akce z hlediska ochrany veřejného pořádku, včetně zajištění dozoru 
na veř. prostranství po skončení akce.

Odpovídají: přísl. NV ve spolupr. s VB a PSVB

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO INFORMUJE

MěKS a ČSŽ pořádají pro děti další Dětský karneval, který se bude konat ve Dvoraně dne 
19. února. Začátek je ve 14 hodin. Petr Štrup má pro děti připraven diskotékový pořad, ve 
kterém je bude učit moderní tance.

Pro Český svaz chovatelů Holohlavy je připravena přednáška Chov a choroby králíků. Bude se 
konat koncem února nebo začátkem března.

Cyklus přednášek k předmanželské výchově zahájí přednáška pod názvem Problémy dospívající 
mládeže. Uskuteční se 20. února v zasedací síni MěstNV, a to v 19 hodin. Připraveno ve 
spolupráci se SPOZ.

Druhá přednáška má název Sexuální výchova. Konat se bude opět na MěstNV, pravděpodobně 
12. března. Začátek v 19 hod.

K oslavě MDŽ je určeno představení Don Juan dědečkem, v podání členů Hudebního divadla 
v Karlíně. Je to operetní komedie o napraveném záletníkovi a uvidíte ji 5. března, v kině Máj nebo 
ve Dvoraně. Začátek ve 20 hodin, předprodej vstupenek na MěKS.

Další pořad je věnován důchodkyním, rovněž k oslavě MDŽ. Má název Dostaveníčko s Hanou 
Vítovou. Známá filmová herečka bude vzpomínat na Osvobozené divadlo a předválečnou 
kinematografii. (kino Máj, 6. března, v 18 hodin.)

26. března vystoupí žáci LŠU v kině Máj s pořadem, který je věnován Roku české hudby. Začátek 
je v 17 hodin.

K 35. výročí založení Pionýrské organizace je pro pionýry zajištěn koncert skupiny Kantoři, který 
se bude konat dne 3. dubna, v 16 hodin, ve Dvoraně.

16. dubna, v 19 hodin pokračuje cyklus přednášek předmanželské výchovy, tentokrát na téma 
Hygiena dospívající mládeže. (Zasedací síň MěstNV)

V dubnu budou uskutečněny ještě následují pořady: Vystoupení populární hradecké skupiny –
LOKÁLKA, Klubový večer pro svazáky a přednáška Ochrana a výživa rostlin (pro zahrádkáře).

Za MěKS: Jana Baudyšová



KDYŽ PŘIJEL DO SMIŘIC PRVNÍ VLAK

(dokončení k minulému č. Zpravodaje)

Den slavnostního zahájení dopravy byl stanoven na 4. listopad 1857. Nejpodrobněji informoval, 
dne 6. listopadu 1857, deník „Prager Zeitung“. Autorem referátu byl s největší pravděpodobností 
sám Jan Neruda. V článku se mimo jiné píše:

„15 minut po příjezdu pražsko-vídeňského vlaku do pardubického nádraží, t.j. v 10,45, vyjel 
bohatě ozdobený vlak, který táhla lokomotiva „Austria“ se 14 osobními a 3 zavazadlovými vozy. 
Slavnostní vlak měl uvítací zastávku v Opatovicích a přesně v 11,18 vjížděl za zvuků národní 
hymny a ohromného nadšení diváků do nádraží Hradec Králové. V 11,50 byl už zase vítán hudbou 
ve Smiřicích a přesně o polednách zastavil v cílové stanici dokončeného úseku „Josefov“. Celá 
trať v délce 5,3 míle byla projeta, po odečtení 21 minut na uvítací zastávky, za 54 minut.“

Článek dále popisuje jednotlivé oficielní proslovy, modré uniformy železničářů, srovnává ceny 
jízdného v dostavnících s cenami jízdenek na železnici a neméně zajímavá je závěrečná 
poznámka:

„Této příležitosti (zpáteční jízdy do Hradce Králové) použilo asi 50 místních občanů z okolí mezi 
Jaroměří a Smiřicemi, aby si dopřáli za 10 krejcarů jízdy vlakem, pravděpodobně první jízdy 
v jejich životě, přestože potom museli ze stanice jít notný kus pěšky domů.“

Dnem 5. listopadu 1857 byla zahájena pravidelná přeprava mezi Pardubicemi a Josefovem. První 
jízdní řád obsahoval 3 vlaky do Josefova a 4 vlaky zpět do Pardubic.

Staniční budova ve Smiřicích neměla v počátcích provozu ještě svoji dnešní podobu. 
Jednopatrové zděné budovy měly pouze významné stanice, mezi které patřily Liberec, Pardubice, 
Hradec Králové, Josefov a Turnov. Budovy byly jednopatrové, pouze Liberec měl nádraží 
dvoupatrové. V přízemí budov byly umístěny, kromě dopravní kanceláře, čekárny, pokladna, 
pošta, restaurace a byt vrátného. V patrech byly byty nádražních zaměstnanců. Smiřice si počkaly
na dnešní nádraží až do posledního desetiletí minulého století, kdy byly rozšiřovány stanice 
v Rychnově, Libštátě, Rosicích a také dílny v Liberci. Po dokončení celé dráhy až do Liberce bylo 
v květnu 1859 vystavěno pouze 13 nádražních budov: Liberec, Pardubice, Hradec Králové, 
Josefov, Horka, Turnov, Dvůr Králové, Mostek, Libštát, Semily, Železný Brod, Hodkovice a Dlouhý 
Most. 

Opatovice, Předměřice, Smiřice, Kuks, Třemešná, Malá Skála, Sychrov a Rychnov byly v roce 1858 
pouhými staničkami. Podél celé trati bylo však rozmístěno 244 strážních domků. Tento vysoký 
počet souvisel s tím, že až do roku 1875 bylo používáno optických návěstí, která musela být 
viditelná od jednoho domku k druhému. 

Jak napomáhala nově otevřená dráha průmyslu a obchodu, dokazuje nejlépe počet vleček. Již 
v prvním desetiletí provozu měla celkem 8 vleček, z nichž jedna byla i ve Smiřicích.

Během 50 let dalšího vývoje Pardubicko-liberecké dráhy, až do jejího zestátnění v roce 1908, byly 
na ní zapojovány tratě jiných společností, čímž se vytvořila celá řada styčných stanic i důležitých 
železničních uzlů. I naše železniční stanice nabyla na významu, když v roce 1882 přibylo na hlavní 
trati ve Smiřicích spojení na Českou komerciální dráhu ze Sadové.

Ke škodě zůstal neuskutečněn projekt elektrické místní dráhy, vypracovaný českým vynálezcem 
inž. Fr. Křižíkem. Tato dráha měla spojit Jaroměř s Velichovkami v roce 1898. Mohla to být první 
elektrická dráha u nás, neboť táborsko-bechyňská elektrická dráha je až z roku 1903.

Dr. Ivo Kořán (připravil V. Kopáč)



OTEVÍRACÍ A PROVOZNÍ DOBY OBCHODŮ A SLUŽEB

OBUV, ODĚVY, DROBNÉ ZBOŽÍ:
pondělí – pátek 7,30 – 12 14 – 18

DROGERIE:
pondělí – pátek 8 – 12 14 – 18
sobota 8 – 12   – – –

DOMÁCÍ POTŘEBY:
pondělí   – – – 12 – 18
úterý – pátek 8 – 12 14 – 18
sobota 8 – 12   – – –

TEXTIL – prádlo, TEXTIL – látky:
pondělí – pátek 8 – 12 14 – 18

POTRAVINY 015:
pondělí – pátek 8 – 12,15 14,15 – 18
sobota 7,30 – 12   – – –

POTRAVINY 043:
pondělí – pátek 8 – 12 14 – 18
sobota 7,30 – 12   – – –

TABÁK:
pondělí – pátek 7 – 18
sobota 7 – 11

ZELENINA:
pondělí – čtvrtek 8,30 – 12 14 – 18
pátek 8 – 12 14 – 18
sobota 7 – 12   – – –

MLÉČNÉ LAHŮDKY:
pondělí – pátek 6 – 18
sobota 6 – 12
neděle 9 – 12

MASO – UZENINY:
pondělí   – – –
úterý – pátek 8 – 18
sobota 8 – 10,30

SKLENÁŘSTVÍ:
pondělí 7 – 15,30
úterý 7 – 12,30 13 – 17



středa 7 – 15,30
čtvrtek 7 – 12,30  13 – 17
pátek 7 – 15,30

PROPAN – BUTAN zimní: letní:
úterý 17 – 17,30 17 – 18
středa 15 – 16 15 – 16,30

SBĚRNÉ SUROVINY:
čtvrtek   – – – 14 – 16
sobota 9 – 11   – – –

HOLIČSTVÍ: lichý: sudý týden:
pondělí   – – – 9,30 – 18
úterý – pátek 7 – 15,30 9,30 – 18
sobota 7 – 15,30   – – –

KADEŘNICTVÍ: lichý: sudý týden:
pondělí   – – – 7,30 – 19
úterý – pátek 7,30 - 19 7,30 – 19
sobota 7,30 – 19   – – –

KOSMETIKA: lichý: sudý týden:
středa – čtvrtek 10 – 18 7,30 – 15,30

PEDIKURA: lichý: sudý týden:
pondělí – úterý 10 – 18 7,30 – 15,30
pátek 10 – 18 7,30 – 15,30
sobota 7,30 – 15   – – –

KVĚTINÁŘSTVÍ – ČISTÍRNA:
pondělí – pátek 8 – 12 14 – 18
sobota 8 – 10   – – –

POŠTA:
pondělí – úterý 8 – 12 13,30 – 16,30
středa 8 – 12 13,30 – 17
čtvrtek – pátek 8 – 12 13,30 – 16,30
sobota 8 – 10   – – –

ZAHRADNICTVÍ KOMUNÁLNÍCH SLUŽEB:
pondělí – pátek 7,30 – 12 13 – 17
sobota 8 – 10   – – –

ERAM:
pondělí   – – –   – – –
úterý 7 – 12 13 – 18
středa 7 – 16



čtvrtek 7 – 12 13 – 18
pátek 7 – 16
sobota 8 – 12

OPRAVNA OBUVI:
pondělí – pátek 8 – 12 13 – 17

DÁMSKÉ KREJČOVSTVÍ:
pondělí 7 – 15,30
úterý 7 – 15
středa 7 – 16,30
čtvrtek 7 – 15
pátek 7 – 15,30

PÁNSKÉ KREJČOVSTVÍ:
pondělí – středa 7 – 15
čtvrtek 7 – 15,30
pátek 7 – 17

BENZINA:
pondělí – pátek 7 – 18
sobota 7 – 12

UHELNÉ SKLADY:
pondělí   – – –
úterý 8,30 – 18
středa – čtvrtek 7 – 15,30
pátek 7 – 14,30

STAVEBNINY: zimní:
pondělí – úterý 7 – 12 13 – 16
středa 7 – 12,30   – – –
čtvrtek – pátek 7 – 12 13 – 16
sobota 7 – 12   – – –

letní:
pondělí – úterý 7 – 12 14 – 17
středa 7 – 12,30   – – –
čtvrtek – pátek 7 – 12 14 – 17
sobota 7 – 12   – – –

RESTAURACE LABE:
pondělí – neděle 11 – 22

KAVÁRNA LABE:
čtvrtek 20 – 24
pátek – sobota 20 – 02



POLOTOVARY:
středa   – – – 15 – 18
pátek   – – – 15 – 18
sobota 8 – 11   – – –

RESTAURACE U NÁDRAŽÍ:
pondělí 12 – 22
úterý – středa   – – –
čtvrtek – sobota 12 – 22
neděle 10 – 21

RESTAURACE DVORANA:
pondělí 10 – 17
úterý – středa 10 – 20
čtvrtek 10 – 17
pátek 10 – 20

Svoje služby poskytuje také družstvo MALBA. Zájemci mohou podávat objednávky 
u s. Svobodové v prodejně Domácích potřeb (č. telefonu 94 250).

Komise pro obchod, místní hospodářství a cestovní ruch

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV, ze dne 3. 1. 1973, pod 
č.j. Kult.-tisk 14/72

Řídí a odpovídá redakční rada:
vedoucí – s. J. Liška
členové – s. J. Baudyšová, L. Bergman, V. Kopáč, B. Lukášek, V. Špryňarová, V. Štěpán, 

H. Štréglová, J. Voltr, K. Zemek

Toto číslo vyšlo v měsíci únoru 1984




